

Số: 141 /KH-THPTCHV

Thủ Dầu Một, ngày 11 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Chọn tổ hợp môn theo Chương trình giáo dục 2018
Khối 10 - năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GDĐT về ban hành chương trình giáo dục phổ thông (gọi tắt Chương trình 2018) và Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ GDĐT ban hành sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Thông tư 32/2018TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GDĐT;

Trường THPT chuyên Hùng Vương xây dựng kế hoạch chọn tổ hợp môn theo Chương trình 2018 cho học sinh (HS) khối 10 năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm triển khai thực hiện chọn tổ hợp môn, biên chế lớp cho HS khối 10 năm học 2024-2025;

- Bảo đảm thực hiện theo quy định của Chương trình 2018, chương trình chuyên, nguyện vọng chọn môn học lựa chọn, tự chọn, cụm chuyên đề của HS và tình hình thực tế của nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Các môn học, hoạt động giáo dục bắt buộc:

Stt	Môn học, hoạt động giáo dục	Số tiết/năm học/lớp
1	Ngữ Văn	105
2	Toán	105
3	Tiếng Anh	105
4	Lịch Sử	52
5	Giáo dục thể chất	70
6	Quốc phòng an ninh	35
7	Trải nghiệm, hướng nghiệp	105
8	Giáo dục địa phương	35

2. Các môn lựa chọn:

HS học 4 môn trong 8 môn Lý, Hóa, Sinh, Tin, Địa, Kinh tế - Pháp luật (KTPL), Công nghiệp (CN), Nông nghiệp (NN), mỗi môn học 70 tiết/năm học/lớp, được bố trí theo phương án sau:

Stt	Lớp chuyên	Môn 1	Môn 2	Môn 3	Môn 4
1	Toán (2 lớp)	Hóa	Tin	Lý hoặc Sinh	KTPL hoặc CN
2	Lý (1 lớp)	Lý	Hóa	Tin	CN
3	Hóa (1 lớp)	Lý	Hóa	Sinh	Tin
4	Sinh (1 lớp)	Hóa	Sinh	Tin	NN
5	Văn (1 lớp)	Lý	Tin	Địa	KTPL
6	Sử Địa (1 lớp)	Lý	Tin	Địa	KTPL
7	Tiếng Anh (2 lớp)	Lý	Tin	Hóa hoặc Địa	KTPL hoặc CN

- Chú ý: HS chọn môn học phải bảo đảm sĩ số của 1 lớp không vượt quá 35 HS/lớp. Nếu số lượng lớp lựa chọn bị lệch so với 35 thì phải **chọn lại**. Trường hợp, nếu đăng ký số lượng của môn nào đó dưới 15 thì không tổ chức lớp của môn đó.

- Phương án chọn lại: Kết hợp nguyện vọng của HS và điểm trung bình môn lớp 9 của môn tương ứng phải chọn lại (những HS có ĐTBM thấp hơn phải chọn lại).

3. Các môn tự chọn:

HS có thể chọn học Ngoại ngữ 2 (tiếng Pháp hoặc tiếng Nhật hoặc tiếng Trung) hoặc không chọn: Học 105 tiết/năm học/lớp.

4. Các cụm chuyên đề:

HS học 3 cụm chuyên đề môn học trong các môn học bắt buộc và các môn lựa chọn ở trên, nhằm mở rộng, nâng cao kiến thức, cụ thể như sau:

Stt	Lớp chuyên	3 cụm chuyên đề	Số tiết
1	Toán (2 lớp)	Toán, Hóa, Lý/Sinh	105
2	Lý (1 lớp)	Toán, Lý, Hóa	105
3	Hóa (1 lớp)	Toán, Hóa, Sinh	105
4	Sinh (1 lớp)	Toán, Hóa, Sinh	105
5	Văn (1 lớp)	Toán, Lý, Văn	105
6	Sử Địa (1 lớp)	Toán, Lý, Sử/Địa	105
7	Tiếng Anh (2 lớp)	Toán, Lý, Hóa/Địa	105

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- HS lớp 9 có nguyện vọng tuyển sinh vào trường chuyên cần xem kỹ kế hoạch chọn tổ hợp môn nêu trên trước khi làm hồ sơ dự tuyển.

- Sau khi có kết quả trúng tuyển vào trường, nhà trường sẽ tổ chức họp triển khai thực hiện kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, kế hoạch sẽ được điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- CBGVNV;
- Các phòng GDĐT;
- Các trường THCS, THPT (có cấp THCS);
- Website trường;
- Fanpage trường;
- Lưu: VT, Sn.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Sơn